u2^rr\

GAMARA DOS VEREADORES DE PIED

Autue-sc e icfisUo-iC. A;3Ós a
As3ij:5.'> f» ■< »-OITlÍSSÕC£

ESTADO DE SAO PAULO

oi

:Nelson Prestes de Oliveira
^  Pr^fTTidf nt-o- —— —

MOÇÃO N.° 01/2006

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Ti
O
-H
O
O

O
o

s
s
o

V
s

o PROERD é um Programa Educacional de Resi^ncla às
Drogas e à Violência aplicada nas Escolas pelos policiais da Polícia MiSar.

Todos os anos o PROERD é aplicado nas escolas do ^unlcípio,
sendo direcionado aos estudantes das 4® séries dessas escolas, que recebem o
programa o qual é dirigido à Idade mais propícia, pois na entrada da 5° série os
alunos sofrem uma mudança, tanto na grade curricular assim como o começo da
adolescência, em que eles começam a se conhecer e perceber as
transformações.

É nesse período da adolescência que os jovens estão mais
receptivos para tudo que os cerca, e a droga é o principal Item presente na vida
dos Jovens, pois o assédio existe e é forte. Para tanto, é primordial a orientação
por parte dos pais e da escola e o PROERD preenche esta parte muito bem,
pois o programa é baseado em orientações sobre várias drogas, como se
afastar delas, resistir a elas e saber que por causa dela é gerada muita violência.

Em 1999, o soldado PM Laércio de Góes Vieira, se engajou neste
projeto, e com total apoio das comunidades e autoridades do Município hoje já
formamos no programa PROERD 7.000 alunos.

u

x>
7}

z
(-1

l-t

"D
T>

O
fT7

o
3J

m

Esta Câmara Municipal, parabeniza e aplaude a todos os

monitores do programa PROERD e ao 3® Pelotão PM de Piedade pela relevância

dada ao mesmo.

Ante o exposto, atendidas as formalidades regimentais, proponho a

presente MOÇÃO DE APLAUSOS, a esses incansáveis policiais: Cmte. do 3°

Pelotão-PM-Piedade e aos soldados Laércio de Góes Vieira e Osmar Cetto,

solicitando que seja encaminhada cópia desta Moção á rua Benjamin Constant,

35-centro, com os cumprimentos a todos policiais e colaboradores.

Sala Vereador José Roberto Rollm, 06 de Fevereiro de 2006.

Cristina La^
Vereadora (PSDB)